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Lög 
ks 

um 

fjármál hjóna. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

I. þáttur. 

Kaupmálar hjóna, 

1. gr. 

þá er gjöra á með kaupmála breyting á hinu venjulega helmingafjelagi hjóna, þá 

er hann því að eins gildur, að kaupmálinn sje skriflegur og undirritaður af hjónunum, 

hvort sem hann er gjörður á undan eða eptir giptingu. Eigi má breyta kaupmála nje 

fella hann úr gildi, nema með nýjum kaupmála. 

2. gr. . 

Nú er annað hjóna eða hjónaefna hálfmyndugt, er það gjörir kaupmála, og þarf 

þá samþykki tilsjónarmanns; sje það ómyndugt eða svipt fjárforráðum, skal samþykki fjår- 

ráðamanns, auk samþykkis þess sjálfs, koma til. 

3. gr. 

Nú er kaupmáli gjörður samkvæmt því, er að framan er sagt, og er hann þá án 
konungsstaðfestingar skuldbindandi fyrir hjónin sjálf og fyrir erfingja þeirra, sje hann 

gjörður áður en þau gengu í hjónaband. Sje hann gjörður eptir að þau gengu í hjónaband, 

verður hann skuldbindandi fyrir þau sjálf og erfingja þeirra, þegar konungur hefur stað- 

fest hann. 
Nr. 8. Lög 12. janúar um fjármál hjóna;
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Mutoriferet Dverjættelje i Henhold til Lov 18be September 1891. 

Lov 

om 

Formueforholdet imellem gtefæller. 

Pi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmart, 
be Benberð on Goters, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lanenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt; Altinget har vedtaget og Mi ved Bort Samtyfte ftadfæftet følgende Luv: 

Kapitel I. 

Wgtepagter. 

81. 
"7 VEgtepagt, hvorved Afvigelfe gøres fra bet fædvanlige almindelige Formuefælless 

ffab mellem WEgtetæller, ffal, hvad enten ben indgang før eller efter Wateffabets Stiftelje, 
for at være gyldig oprettes ffriftligt under Parternes £aand. Forandring í eller Op: 
hævelje af en beftanende Xgtepagt maa fle ved en ny XXgtepagt. 

S 2. 

in Gr nogen af Parterne, ber oprette Ægtepagt, mindreaarig, udfordres Kurators 
Samtytte, og er nogen af dem umyndig eller umynbiggjort, foruden dennes eget Sam: 
tytfe Bærgena. 

8 8, 
Wgtepagt, oþrettet i Dverensftemmelje med foranførte Beftemmelfer, er bindende 

for Varterne felv vg for deres Arvinger uden fongelig Konfirmation, for jaa vidt den 
indgaa3 førend gtejfabet,  Oprettes den under Xateffabet, bliver den bindende for 
Parterne jelv' og for deres Arvinger, naar den er fonfirmeret af Kongen. 
Mi. 3. Lov af 12te Januar om Formueforholdet imellem Sgtefæller. 

Mir. 3. 
12te 
Jan,
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4. gr. 

Með kaupmála mega hjón skipa fjármálum sínum á hvern lögmætan hátt, er þeim 

sýnist, ef þau gæta þess, er í lögum þessum segir; þurfi kaupmálinn staðfestingar, má 

synja um hana að öllu eða nokkru leyti. 

Eigi má þó ákveða í kaupmála eða á annan hátt, að allar eigur annars hjóna, 

er það á og síðar eignast, skuli vera sjereign hins, eða að sjereign annars þeirra skuli 

vera í umráðum hins eins, eða að afraksturinn af sjálfstæðri atvinnu annnars þeirra skuli vera 
sjereign hins eða undir umráðum þess eins; hjón geta eigi heldur með kaupmála þegið 

sig undan skyldum þeim, er ræðir um í 11. og 22. gr. laga þessara. 

5. gr. 

Kaupmáli er gildur gagnvart öðrum mönnum frá giptingarðegi, sje hann löglega 

þinglesinn áður (sbr. 6, og 7. gr). Hann gildir þó gagnvart kröfum, sem eldri eru en 

hjónabandið, hafi þess áður verið beiðst,að hann yrði sem fyrst þinglesinn. Annars gildir 

hann eigi gagnvart öðrum mönnum fyr en frá þinglýsingardegi. 
Kaupmáli er eigi því til fyrirstöðu, að maður, er eigi hafði vitneskju um hann, 

öðlist með samningi á undan þinglýsing hans rjettindi yfir eigum hjónanna. Skuld- 

heimtumenn þeir, sem eiga kröfur, er eldri eru en þinglýsing kaupmálans, eða beiðnin 
um þinglýsinguna, þegar svo á stendur eins og segir í 2. málslið undanfarandi máls- 

greinar, og stafi kröfur þeirra eigi frá samningi, er gjörður hefir verið með vitund um 

kaupmálann, og hafi þeir árangurslaust leitað eptir borgun hjá því hjónanna, sem er 

skuldunauturinn, geta gengið eptir borgun hjá hinu hjónanna í fjármunum þeim, sem það 

hefur fengið til sjereignar með kaupmálanum, nema það sannist, að skuldunautur sjálfur 
hafi átt nægilegt fje fyrir öllum skuldum sínum á þeim tíma er kaupmálinn gekk í gildi 

gagnvart skuldheimtumönnum. Ræði kaupmálinn um fje, er. síðar aflast, er þó skuld- 
heimtumönnum fyrirmunað að leita borgunar í fje þessu, ef kaupmálinn er þinglesinn 

áður en þess var aflað. 

6. gr. 

þinglýsing samkvæmt undanfarandi grein skal fram fara á varnarþingi bónda. Nú 

á hann ekkert varnarþing, og skal þó þinglýsa kaupmála hans hjer á landi, og skal þá 
þinglýsa við hinn kgl. íslenzka landsyfirrjett. 

7. gr. 

Til þess að kaupmáli geti haft áhrif á ráðstafanir yfir fasteignum, verður ad þing- 
lýsa honum sjerstaklega við varnarþing þeirra. Annars standa þeir samningar óhaggaðir, 

er þeir menn gera, er ókunnugt er um kaupmálann, enda þótt hann sje þinglesinn á 

varnarþingi bóndans, sjeu samningarnir gerðir áður en kaupmálinn er þinglesinn við 
varnarþing fasteignanna. 

8. gr. 
Á skuldabrjef, hlutabrjef, ábyrgðarskírteini og önnur slík skjöl skal géra áritun 

um kaupmálann. þangað til það er gert, geta þeir, er ókunnugt er um hann, eignast 

rjettindi yfir tjeðum skjölum, er koma í bága við kaupmálann. 
Nr. 3. Lög 12. janúar um fjármál hjóna.
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8 4. 
Bed MEgtepagt funne Parterne med Jagttagelje af denne Lovs Bejtemmeljer paa 

enhver i øvrigt lovlig Miaade ordne Formueforholdet imellem fig, dog at, hvis Konfir- 
mation behøves, denne fan nægtes i bet hele eller for en Del. 

Dog fan det iffe i ASgtepagts Form eller paa anden Maade gyldigen vedtages, 
at den ene WEgtefælleð hele jaavel nuværende fom tilfommende Formue ffal være den an- 
benð Særeje, eller at vedfommende WMÆgtefælleð eget Særeje al være den anden XSgte- 
fælles ubeluffende Paadighed underfaftet, ej heller, at det, fom den ene Xgtefælle erhverver 
ved felvftændig Birfjombed, ffal være den andens Særeje eller dennes udeluffende Raa- 
dighed underfaftet, Heller iffe funne WMÆgtefæller ved Ægtepagt betinge fig Fritagelje 
for de i denne Lovg 88 11 og 22 omhandlede Forpligteljer, 

8 5. 
Wgtepagt har Gyldighed mod Tredjemand fra den Dag, ba gteftabet indqda3, 

naar den forinden er behørig tinglæft (jfr. SS 6 og 7). For at have Syldighed overfor 
Krav, [om ere ældre end ateffabets Indgaaelje, ffal det dog være tilftrælfeligt, at 
WMEgtepagten inden fidftnævnte Tidåpunit 'er begært tinglælt, faafnart ffe fan. I alle 
andre Tilfælde har Ægtepagt þarft Gyldighed mod Tredjemand fra den Dag, den er 
tinglæft. 

Watebagt er iffe til Hinder for, at Tredjemand, þom ifle havde Kundffab om ben, 
ved Metshandler forinden Tinglægningen erhverver Rettigheder over Wgtefællernes Cjen- 
dele; Kreditorer, Hvis Krav ere ældre end Tinglæsningen eller í bet í foregaaende 
Styffe, 2det Punktum, omtalte Tilfælde Begæringen om Tinglæsning og ille rejje fig 
fra en með Sundffab om Sgtepagten affluttet Metshanbel, funne efter forgæves at 
have fjøgt Dæfning boð ben VEatefælle, fom er deres Sfyldner, fjøge Fyldeftgørelfe i 
Det, jom ved Xgtepagten er overført til den anden gtefælle jom dennes Særformue, 
medmindre Det bebijeð, at Sfyldneren paa den Tid, ASgtepagtens Gyldighed mod Tredje- 
mand begyndte, havde tilftrælfelige Midler til at bætte alle fine Forpligteljer. For jaa 
vidt Sgtebagten angaar fremtidig Erhvervelje, udeluffes dog Kreditorer fra nævnte Ret 
til Fyldeftgørelje uden Henfyn til Sgtebagten, naar Erhverveljen førft er fet efter 
Wgtepagtens Tinglæsning. 

8 6. 
Tinglægningen ffal í det í foregaaende Varagraf omtalte Tilfælde fle ved 

Mandens perjonlige Værneting. Mangler et perjonligt Værneting, hvor Sgtepagt Hal 
tinglæje8 her i Landet, træder den fgl. islandffe Landsoverret í Stedet. 

87. 
Naar WÆgtepagten ffal udftræfte fin Virfning til Ketshandler om fafte Ejendomme, 

maa Den tillige tinglæjes jærlig ved bisjes Bærneting. Cllerg ville Retshandler, ind- 
gaaede af Tredjemand i god Tro, være gyldige uden Henfyn til XXgtepagten, felv om 
Senne er tinglæft ved Wandens perjonlige VWærneting, naar de ere affluttede inden 
Wgtepagtens Tinglæsning ved paagældende fafte Ejendoms Bærneting. 

8 8. 

Gældsbreve, Aftier, Policer”og deslige Dofumenter maa forjyneð med Baategning 
om Wgtepagten. Saa længe dette iffe er fet, fan Tredjemand, ber er i god Tro, ved 
Retshandler erhverve Kettigheder over de nævnte Dofumenter uden Henjyn til ASgtepagten. 
Fr. 3. Lov af 12te Januar om Formuneforholdet imellem gtefæller. 

Nr. 3. 
12te 
Jan.
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9. gr. 
Eptir ráðstöfun landshöfðingja skal í Reykjavík halda skrá yfir alla kaupmála hjóna, 

sem þinglesnir eru. Sýslumenn og bæjarfógetar skulu, þegar er kaupmáli hefur verið 

þinglesinn, senda skrifstofu þeirri, er landshöfðingi ákveður og auglýsir, skýrslu um kaup- 

málann í ábyrgðarbrjefi. Í skýrslu þessari skal tilgreina nöfn og stjett málsaðila, bústað 

þeirra og þinglýsingardag kaupmálans, en eigi skal skýra frá efni hans. Sjerhverjum er 
heimilt að fá skýrslu um það eptir skrá þessari fyrir 1 krónu gjald, hvort kaupmáli hafi 

gjörður verið, og ef svo er, hvar og hvenær hann hafi verið þinglesinn, en senda verður 
hann skriflega beiðni um það, er skýrir frá nöfnum málsaðila, og ef unnt er, stjett bónda. 
Landshöfðingi gefur nánari reglur um fyrirkomulag skrárinnar og hvernig hún skal haldin. 
Kostnaðurinn, er af þessu leiðir, greiðist úr landssjóði. Við lok hvers mánaðar skal birta í 
auglýsingablaði landsstjórnarinnar það, sem fært hefur verið inn í skrána mánuð þann, er 
liðinn er. Til að borga auglýsingarkostnað þennan skal greiða 1 kr., auk þinglýsingargjalds 
fyrir kaupmála. 

11. þáttur. 

Um fjárforræði giptrar konu og umráðin yfir fjelagsbúinu. 

10. gr. 
Um forræði giptrar konu í fjármálum fer sem um fjárforræði ógiptrar, Bónda 

má skipa tilsjónarmann eða fjárráðamann konu sinnar. En ef ráðstöfun sú, er fram á að 
fara, snertir hag hans, verður að skipa annan í hans stað. 

li. gr. 
Bóndi hefur einn umráð yfir fjelagsbúinu. Hann má þó eigi nema með samþykki 

konu sinnar afhenda, veðsetja nje leigja með óvenjulegum kjörum, eða um óvenjulega langan 
tíma fasteignir þær, er eignarskjölin bera með sjer, að konan lagði til fjelagsbúsins, og 
eigi heldur afhenda, veðsetja nje kvitta skuldabrjef, hlutabrjef, ábyrgðarskírteini, sparisjóðs- 
bækur og þess háttar skjöl, er hún hefur lagt til og bera hennar eignarnafn. Hann 
má ekki heldur seljast arfsali nema með samþykki hennar. Vilji hún ripta ráðstöfunum, er 
koma í bága við þessi ákvæði, skal málsókn hafin innan árs frá því er þær voru gjörðar, 
eða þinglesnar, hafi þær verið lesnar á þingi. 

Bóndi má eigi án samþykkis konu sinnar skuldbinda fjelagsbúið með loforðum um 
gjafir eða gefa úr því svo, að það á einu ári fari fram úr 5 hundruðustu af skuldlausri 
eign búsins við næstu árslok á undan. Breyti hann gegn þessu, á hún rjett á skaðabót- 
um af sjereign hans eða af hans hluta fjelagsbúsins, þá er því verður skipt. Krafa til 
skaðabóta úr sjereign bónda skal þó hafin með lögsökn eða áskilin með notaríalsvarkröfu 
á hendur honum innan árs frá því er konan fjekk vitneskju um þau atvik, er hún byggir 
á kröfu sína, og innan mánaðar eptir að búið er tekið til skipta, sje krafa gjörð til 
skaðabóta úr hluta hans af fjelagsbúinu. 

Þegar svo stendur á, eins og segir í fyrsta kafla greinar þessarar, getur konan Í 
stað þess að ripta ráðstöfununni krafizt skaðabóta af sjereign bónda síns eða hluta hans 

4 af fjelagsbúinu á sama hátt og segir í öðrum kafla greinarinnar. 

Nr. 3. Lög 12. janúar um fjármál hjóna.



19 

8 9. 
Bed Landshøvdingens Foranftaltning bliver der i Reytjavif at føre Regifter Nt. er 

over alle tinglæfte XÆgtepagter. Naar en Ægtepagt er tinglæft, har vebdfommmende Sysfel- Ei 
mand eller Byfogeb ftrafs derefter til Det Kontor, þom dertil ved Befendtgørelje af ' 
Landshøvdingen anvijeg, ved anbefalet Brev at indjende en Indberetning om gte- 
pagten, med Angivelie af Barterneð Stilling, Navne og Bopæl jamt af Tinglæsnings- 
dagen, men uden nærmere Angivelje af XSgtepagtens Indhold. Enhver er berettiget 
til paa Grundlag af firiftlig Begæring, indeholdende Oplysning om BVarternes SMavne 
og faa vidt muligt Mandens Stilling, og mod et Gebyr af 1 Kr, af dette Regifter 
at erholde Oplysning, om XXgtepagt er affluttet og da, naar og hvor den er tinglæft. 

De nærmere "Regler om dette Regifters Indretning og Førelje gives af Landshøv- 
dingen. Udgifterne derved. afholdes af Landsfasjen. Bed hver Maancb8 Udgang ber 
fendtgøres i ben til offentlige Belendtqgreljer i ISland autoriferede Avis, hvad der i 
Mtaanedens Løb er optaget i Regiftret; til Dæfning af Udgiften herved betales 1 fr. 
foruden Gebyr for Ægtepagtens Tinglæsning. 

Kavitel IL. 

Hujtruens Myndighed iFormueforhold og Maadigheden over ZFælleåboet 

8 10, 
Huftruens Myndighed í Formueforhold er den famme Jom ugift Pige8. Sgte- 

manden fan beffifteð til Murator eller Værge for hende, dog at der, for faa vidt han er 
interegferet í ben Retshandel, der ffal affluttes, for jaadant Tilfælde beffilteg en anden. 

8 11. 
Raadigheden over Fællesboet tilfommer Wianden alene, Dog fan han uden 

Huftruen3 Samtytlle iffe afjænde, þantjætte eller paa ujædvanlige Vilfaar eller for ufæd- 
vanlig lang Tid overdrage Brugårettigheder over faft Cjendom, om hvilfen Adfomftdofumen- 
terne oplyje, at den er indført i Hælleðbvet af Huftruen, eller afhænde, pantjætte eller 
fvittere Gældsbreve, Atier, Bolicer, Sparefagjebøger og deslige Dofumenter, þom ere 
indførte i Kælleðbvet lydende paa hendes Navn. Heller iffe fan han uden Huftruens 
Gamtyffe indgaa Fledføringsfontraft. Bil Huftruen angribe Retshandler, ftridende mod 
foranførte Beftemmelfer, maa Retsforfølgning i den Anledning begyndeð inden et Aar fra 
HRetshandlens Indgaaelje eller dens Tinglæsning, hvis faadan har fundet Sted. 

Manden maa iffe í noget Aar uden HGuftruens Gamtytfe ved Gaveløfte forbinde 
Tællesboet for mere eller af jamme bortgive mere end 5 pCt. af, hvad FJællesboets Netto- 
formue udgjorde ved Udgangen af det fidft forløbne Aar. Handler Manden herimod, fan 
Huftruen fordre Erftatning af hang Særeje eller ved Fællesboets Deling af hans Rob deri. 
Dog maa faadant Erftatningstrav mod Mandens Særeje. gøres gælhende ad Retten Vej 
eller forbeholdes ved Motarialbeftiktelje til Manden inden et Mar, efter at Huftruen er bleven 
vidende om ben Omftændighed, Ívorþaa det begrundes, og for faa vidt Erftatning jøges 
i Mandens Lod i Kælleðboet, inden en Maaned, efter at dette er fommen under Sfifte. 

S det i denne Paragrafs lfte Styffe omhandlede Tilfælde fan Huftruen í Stedet 
for at angribe Retshandlen gøre Crftatningstrav gældende mod Mandens Særeje eller 
hang Lod í Fællesboet paa famme Maade fom efter denne Baragrafs 2det Style. 
Nr. 3. Lov af 12te Januav om Formueforholdet imellem &gtefæller,
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12. gr. 

Skuldbindingar, er kona hefur gengizt undir eða bakað sjer áður en hún giptist, 

hvíla og á manni hennar, nema annað sje um samið í kaupmála, er þau hafa gjört fyrir 
hjúskap sinn og látið þinglýsa. 

13. gr. 

Ráðstafanir þær, er kona gjörir með samþykki og vitund bónda síns, eða til sameigin- 

legs gagns og sakir óhjákvæmilegra nauðsynja, skuldbinda fjelagsbúið. 

Ef gift kona verður skaðabótaskyld, án þess að það stafi af samningi, eða baki 
hún sjer gjöld fyrir hegningarvert athæfi, má ganga að fjelagsbúinu til greiðslu nefndra 

gjalda, en bóndi hefur rjett til að fá þau endurgoldin af sjereign konu sinnar, atvinnuarði 

hennar (sbr. 26. gr.) eða af hluta hennar af fjelagsbúinu, þegar því verður skipt. 
Ef kona bakar sjer aðrar skuldbindingar í hjúskap sínum, verður til fullnustu- 

gjörðar á þeim eigi gengið að öðru en sjereign hennar eða atvinnuarði (sbr. 26. gr.) 

eða að hennar hluta af fjelagsbúinu, hvort sem því er skipt eða hún situr í óskiptu búi. 

14. gr. 

Nú er bóndi sviptur fjárforráðum og hefur þá fullveðja kona hans forráð fjelags- 
búsins með fjárráðamanni bóndans. 

15. gr. 

þá er kona tekst á hendur að svara ein eða með manni sínum til skulda hans 
eða skuldbindinga, hvort sem það er með ábyrgð, víxilábeking eða framsali að skaðlausu 

eða því um líku, eða skuldbinding þessi kemur fram á annan hátt, svo sem með veð- 
setning á sjereigum hennar fyrir skuldum hans, en álíta verður, að skuldbindingin í 
raun og veru miði að hinu sama, þá eru þessar ráðstafanir ógildar, nema þær sjeu sam- 
þykktar af amtmanni. 

Hið sama er um ráðstafanir, er hún með þeim afsalar sjer trygging, er hún á í 
eigum bónda síns eða fjelagsbúsins. 

16, gr. 
Nú hefur bóndi bakað fjelagsbúinu þess háttar gjöld, er ræðir um í öðrum kafla 

13. greinar, og á þá kona hans rjett á að fá þau endurgoldinn af sjereign hans, eða 
af hluta hans af fjelagsbúinu, þá er því verður skipt. 

IN. þáttur. 

Sjereign og gjafir hjóna á millum. 

17, gr. 
Í sjereign hvors hjóna eru ekki að eins persónuleg rjettindi, þótt þan kunni að 

vera arðsöm, svo sem rithöfundarrjettur og sams konar rjettindi, heldur og verdmæt 
rjettindi, er eigi verða frá skilin þeim, er þeirra nýtur, svo sem eptirlaun, lífeyrir, forlags- 
eyrir, framfærslurjettur, innstæðurjettindi, óafhendanlegur afnotarjettur, þar í talinn ábúð- 
arrjettur, atvinnurjettindi, persónuleg einkarjettindi og því um líkt. Arður af þessum 
Nr. 8. Lög 12. janúar um fjármál hjóna.
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S 12. 
Huftruens før WÆgteitabet þaadragne Forpligteljer paafvile tillige Manden per: Nr. 3. 

fonlig, for jaa vidt andet iffe er vedtaget í em før ASateffabet oprettet og tinglæjt 
Wgtepagt. 

8 13, 
Retshandler, fom Huftruen indgaar med Mandens Bilje og Bidende eller til fælles 

Nytte og uomgængelig Fornødenhed, forpligte JFællesboet. 
Erftatningsfrav uden for Kontraltsforhold jamt Udgifter bevirfede ved ftrafbart 

Forhold, for faa vidt Guftruen under Xgteffabet paadrager fig faadanne Foryligtelfer, 
funne kræves udredede af Fællesboet med Ret for Manden til Fyldeftgørelfe af hendes Sær- 
eje, af hendeg Selverhverv (jfr. $ 26) eller af hendes Lod i Fællesboet ved dettes Deling. 

Andre Forpligteljer, fom Huftruen paadrager fig under gteftabet, funne fun 
fordres fyldejtgjorte af hendes Særeje, af hendes Selverhverv (jfr. & 26) eller af hendes 
Lod i Fælleðhvet, naar dette flifteg, eller hun fidder í uffiftet Bo. 

8 14. 
Haar Manden er umynbiggiort, tilfommer det den fuldmyndige Huftru i Korbinbelje 

med Bærgen at bejtyre Fællesformuen. 

8 15. 
Retshandler, hvorved HGuftruen gør fig anfvarlig eller medanfvarlig for Gæld 

eller Forpligtelfer, ftiftede af Manden, ere, hvad enten de betegne fig [om Forløfte, En- 
dogjement, ffadesløs Transport eller beðlige, eller be fremtræde under anden Form, 

faafom PBantfætning af hendes Særeje for Mandens Gæld, men dog ffønnes í Virfelig- 
heden at figte til at paadrage hende et Anjvar eller Wiedanfvar af ovennævnte Art, ugyl- 
dige, medmindre de ere godfendte af venfommende Amtmand. 

Det famme gælder ogjaa om Retshanbler, hvorved hun frafalder en hende til- 
fommende Sifferhed i Manbenð eller Fællesbvets Bobs. 

8 16. 
For Udgifter af den i 8& 13, 2bet Stytfe, omhandlede Art, fom Manden har fors 

volbt Fællegboet, fan Huftruen [ræve Erftatning af hans Særeje eller af hang Lod i 
Jællesboet, naar dette fliftes. 

Kapitel IL. 

Særeje og Gaver mellem Ægtefæller. 

8 17, 
Uben for Formuefællesffabet ere iffe blot perfonlige Rettigheder, omend de funne 

afgive Indtægt, faafom Forfatterrettigheder og lignende Rettigheder, men ogfaa þaadanne 
Formuerettigheder, fom ere uadftillelig fnyttebe til den berettigede Verjon, jaajom Venfioner, 
Livrenter, Overlevelfesrenter, Aftægtsrettigheder, fideifommisfariffe Rettigheder, uoverdrage« 
lige Brugsrettigheder, derunder Hæfterettigheber, Næringårettigheder, Þerjunlige Privilegier 
Jr, 3. Lov af 12te Januav om Formueforholdet imellem gtefæller. 

12te 
San.
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rjettindum, sem fellur til í hjónabandinu, rennur þó inn í fjelagsbúið, nema öðru vísi sje 
ákveðið í lögum, kaupmála eða með annari lögmætri ráðstöfun. 

18. gr. 

það verður og sjereign, þótt eigi sje það ákveðið í kaupmálanum, er annaðhvort 

hjóna hefur eignazt eða síðar eignast að erfð, þó lögarfur þess sje, eða að gjöf, ef og að 
svo miklu leyti, sem svo hefur verið ákveðið af arfleifanda eða gefanda. Eigi má í kaup- 
mála gjöra breyting á ákvæðum gefanda eða arfleifanda í þessa átt. 

19. gr. 

Auk þess sem talið er í 17. og 18. gr, er allt það sjereign, sem ákveðið er lög- 
lega í kaupmála að svo skuli vera. 

20. gr. . 

Hvort hjóna hefur umráð yfir sjereign sinni, nema hún sje með kaupmála eða 

með öðru lögmætu ákvæði, svo sem af hálfu arfleifanda eða gefanda, fengin í hendur sjer- 

stökum fjárráðamönnum. 

Í kaupmála má ákveða, að konan megi eigi, þótt fullveðja sje, ráða yfir sjereign 
sinni, nema með samþykki bónda síns eða tilsjónarmanns. 

21. gr. 

Arður af sjereign eptir kaupmála og andvirði hans, skal sjereign vera, nema ann- 
að sje ákveðið í kaupmálanúm. 

Það sem útvegað er fyrir muni, sem i sjereign eru, eða gengur til að bæta þá 
eða auka, skal og sjereign vera, nema annað sje ákveðið í kaupmála; en ef varið er til 
þessa fje úr fjelagsbúi eða af sjereign hins hjóna, má heimta endurgjald fyrir það af sjer- 

eign þess hjóna, er í hlut á, eða af hluta þess í fjelagsbúinu, þá er því verður skipt. 

22. gr. 

Ef kostnaður til heimilisþarfa (þar með talin húsaleiga) og til viðurværis og upp- 
eldis barnanna getur eigi greiðst af fjelagsbúinu, er hvort hjóna af sinni hálfu skylt til 
að leggja fram fje til gjalda þessara af sjereign sinni, meðan hún vinnst til. Geti hjónin 

ekki komið sjer saman, ákveður amtmaður, hve mikið þau skuli leggja til. 

23. gr. 

Skuldir, er hvíla á öðru hvoru hjóna, þá er þau giptast, skal greiða af sjereign 

þess, ef nokkur er og meðan endist, nema annað sje ákveðið í kaupmála. Hafi þessar 
skuldir verið greiddar af fjelagsbúinu eða sjereign hins hjóna, má krefjast endurgjalds 

af sjereign þess, er í hlut á, eða ef þörf gerist af hluta þess úr fjelagsbúinu, þá er skipti 

fara fram, 

24, gr. 
Til þess að gjafir milli hjóna í hjúskap þeirra sjeu gildar, skal um þær gerður 

káupmáli, nema svo sje, að gefnir sjeu munir til persónulegra nota, sem eigi sjeu meira 
Nr. 8. Lög 12. janúar um fjármál hjóna.
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o.beðl, Dog indgaa de Indtægter, fom nævnte Rettigheder afføde under Wateffabet, i Fælles« Vír. 3. 
boet, medmindre andet er beftemt ved Lov, Ægtepagt eller anden lovlig Dispofition. a 

$ 18. 
Særeje uden Beftemmelje herom i VEgtepagt er endvidere, hvad ber af nogen af 

USgtefællerne er erhvervet eller erhverves ved Arv, felv om Arven er Arvingens Arv efter 
Roven, eller Gave, naar, og í det Omfang, dette er beftemt af Arvelaberen eller Giveren. 
Forandring i faabanne Beftemmeljer af Giver eller af Arvelader fan iffe gøres ved 
Matepagt. 

8 19. 
oruder hvad ber er nævnt i 88 18 og 19, er endvidere Særeje, hvad der ved 

UEgtepagt gylbdigen er erklæret herfor. 

8 20. 
Hver af XÆgtefællerne raaber over fit Gæreje, for jaa vidt ifte Beftyrelfen deraf 

ved VEgtepagt eller ved anden [vvlig Beftemmelje, f. Ef8. af Arvelader eller Giver, er fat 
under færligt VBærgemaal. 

For Huftruens &edfommende fan bet ved WÉgtepagt bejtemmeð, at hun, uagtet hun 
er fuldmyndig, for at raade over fit Særeje behøver Gamtyfte af Manden eller en Til: 
lynsværge. 

8 21. 
Iudtægten af Særeje efter WÆgtebagt, og hvad derfor anffaffes, bliver, for faa 

vidt iffe andet er beftemt ved gtevagt, Særeje. 
Hvad der erhverves i Stedet for Genftande, henhørende til Særeje, eller anvendes 

til bereð Forbedring eller Udvidelje, bliver ligeledes, for jaa vidt iffe andet er beftemt ved 
VEgtepaqten, Særeje; bog fan der, Hvi ber i nævnte Øjemed er anvendt Udgifter af 
Jællesboet eller ben anden Xgtefælles Særeje, fordres Erftatning herfor af paagældende 
Wgtefælles Særeje eller Lod í Fælleåboet, naar dette ffiftes. 

8 29. 
or jaa vidt Udgifterne ved Husholdningen (beri indbefattet Leje af Bolig) og 

ved Børnenes Opbragelje og Undervisning ille funne afholdes af Fællesboet, er enhver 
af Ægtefællerne pligtig til at yde Bidrag hertil af fit Særeje, for faa vidt jaabant haves. 
3 Mangel af mindelig Overenstomft herom, beftemmer Overøvrigheden, hvor meget der 
tal bidrages. 

8 23. 
 Forpligteljer, ber ved USgteftabetg Indgaaelje þaahviler nogen af gtefællerne, 

udredes, hvig iffe andet er beftemt ved WEgtepagt, af dennes Særeje, hvið jaadant haves, 
og faa vidt tilftræffe fan. Ere Forpligteljer af den nævnte Matur indfriede: af Fællesboet 
eller den anden Xgtefælles Særeje, fan Crftatning herfor fordres af den paagældende 

UsSgtefælleg Særeje eller i fornødent Fald af fammes Lod i Kælleðbvet, naar bet ffiftes. 

S 24. 
Gaver mellem Wgtefæller under Wgteffabet maa for at være gyldige fle ved 

Wgtepagt, undtagen for faa vidt de beftaa i Genftande til berfonligt Brug, hvis Bærdi 
Nr. 3. Lov af 12te Januar om Formueforholdet imellem gtefæller.
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verðir en svo, að samsvari efnahag gefanda, eða sje gjöfin lífeyrir eða forlagseyrir 

eða þess konar framfærslueyrir af hendi bónda fyrir konu sína. 

Til gjafa teljast og afsöl þau, er getur um í öðrum kafla 28. greinar í lögum 
nr. 7, 13. apríl 1894; en þá er gefandi skyldur til að greiða það aptur, er gjafarþegi 

hefur af hendi innt. 
það, sem segir í þessari grein, gildir og þá er gjöfin er gefin einhverjum 

öðrum, en hann afsalar hana síðan hinu hjóna, ef álíta má, að það sje að eins gert til 

þess að fara kringum lögin. 

25. gr. 

Ákvæðin um ógilding ráðstafana í 4. kapítula laga nr. 7, 18. apríl 1894 eiga 

og við um ráðstafanir hjóna á milli, hvort sem þau hafa fjelagsbú eða ekki. 

IV. þáttur. 

Um umráð giptrar konu yfir aflafje hennar af sjálfstæðri atvinnu. 

26. gr. 

Nú rekur gipt kona sjálfstæða atvinnu, sem eigi aðallega er stofnuð, nje henni 

viðhaldið með fje bónda hennar eða fjelagsbúsins, og hefur hún þá meðan hún lifir, ein 

og án samþykkis bónda síns eða fjárráðamanns, umráð yfir arði þeirrar atvinnu, og yfir 

því, er sannað verður, að hún hafi aflað sjer fyrir atvinnuarð sinn, Meðan hún lifir, má 

eigi taka fje þetta til lúkningar skuldum þeim, sem bóndi hennar hefur stofnað, nema 

samþykki hennar komi til. 

V. þáttur. 

Um rjett hjóna til að slíta fjárfjelagi. 

27. gr. 

Nú hefur bóndi eytt mjög eigum fjelagsbúsins, án þess það verði rjettlætt nægi- 

lega fyrir sjerstök atvik, eða gefið fulla ástæðu til þess að óttast megi, að hann muni fara 

illa með yfirráð sín yfir fjelagsbúinu, og getur kona hans þá krafizt þess, að fjárfjelaginu 

sje slitið, og að full sjereign komist á. 

28. gr. 

þá er kona vill neyta þessa rjettar, skal hún senda amtmanni skriflega beiðni um 

það; rannsakar hann málið, og gefur bónda tækifæri til að láta uppi skoðun sína og legg- 
ur síðan úrskurð á það; úrskurði hans má skjóta til landshöfðingja; þegar það er gjört, 
getur skiptarjettur, ef konan æskir þess, gert nauðsynlegar ráðstafanir til þess að varð- 

veita eigur búsins, einkum á þann hátt, er segir í 2. og 3. lið 57. gr. skiptalaganna. 

29. gr. 

Nú slítur bóndi ólöglega samvistum við konu sína, eða sje fjelagsbú þeirra tekið 
til gjaldþrotaskipta að honum lifanda, og getur kona hans þá krafizt þess, að fjárfjelagi 
þeirra sje slitið. Beiðni sína um þetta sendir hún til amtmanns, og skal beiðnin tekin til 

Nr. 3. Lög 12. janúar um fjármál hjóna,
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iffe ftaar i Misforhold til Giverens Haar, eller í Livsforfifring, Dberleveljeðrente eller Í. 3 
lignende Forførgelfe, der af Manden fifre8 Huftruen. 

Til Gave henregnes ogjaa faadan Affhændelje, jom er ointalt i Lov Nr. 7 af 
13de April 1894 S 28, Zdet Gtytte, í hvilfet Tilfælde Giveren er pl igtig at tilbagebetale, 
hvad Modtageren fra fin Side har erlagt. 

Hvad ber i denne Baragraf er beftemt, gælder ogjaa, hvis Gaven er ffæntet 
Tredjemand og af ham overdraget den anden VEgtefælle, naar denne Fremgangsmaade 
flønnes at være brugt for at omgaa Loven. 

S 25. 
Beftemmeljerne om FHetshandlers Aftræftelje í Lov Nr. 7 af 13de April 1894 

4ðe Kapitel finde Anvendelfe paa Hetshanbler mellem Ægtefæller, hvað enten Formue- 
fællesffab mellem dem finder Sted eller iffe. 

Kapitel IV. 

Huftruens Maadighed over Erhverv veð felvftændig Birfjombheð. 

8 26. 
Hvad gift Kvinde erhverver ved felvftændig Birtjombeð, fom ifte væjentlig grundes 

eller vedligeholdes ved Mandens eller Kælleðbvets Midler, og vad bevisligt er an= 
ffaffet for fligt Erhverv, har hun alene Met til i levende Live at raade over uden Man- 
Deng eller anden Bærges Samtyffe. I janbant Gods fan der ille í Huftruen$ levende 
Live føges Fyldejtgøreljfe for Gæld, Manden har ftiftet, medmindre hun Jamtyffer beri. 

Kapitel V. 

Udgang til at fordre Formiefælleðjfabet hævet under Ægtejtabet. 

27, 

Wuaar Manden í væfenlig Grad” bar formindffet Fællesboet uden  tilftræffelig 
Alndfiyldning herfor i Omftændighederne eller har givet belgrunbet Anledning til Frygt 
for Misbrug. af hans PMaadighed over bet, fan Huftruen - forlange Formuefællesftabet 
ophævet, faa at fuldftændigt Særeje indtræder. 

8 28. 
Hujtruen, fom vil gøre denne Ret gældende, har at henvende jig med ffriftlig 

Begæring derom til Mmtmanden, jom efter at have underjøgt Sagen og givet Manden 
Jejlighed til at erklære fig, afgør den. Amtmandens Afgørelje fan inbanfeð for Qands- 
høvdingen, men Sfifteretten fan ba paa Huftruens Begæring træffe de til at fifre Boetg 
Tilftedeværelje fornødne- Foranftaltninger, navnlig beð Benyttelje af Sliftelovens 8 57, 
2det og 3dje Stytte. 

8 29. 
Endvidere fan Huftruen forlange at jaa Formuefællesffabet ophævet, naar Manden 

ulovligt opjæver Gamlivet, faa vel jom naar Fællesboet fommer under Konfurs i Mandens 
levende Live. . Hendes Begæring herom, ber iffe fan afflaas, vetteð til Overøvrighebder, 
Mr. 3. Lov af 12te Jannåv om Formueforholdet imellem Ægtefæller, 

12te 
San.
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greina. Ef kona slítur ólöglega samvistum við bónda sinn, hefur hann og hinn sama rjett 
til þess, að fá fjárfjelagi þeirra slitið. 

30. gr. 

þá er tekin hefur verið til greina beiðni annarshvors hjóna um, að fjárfjelagi þeirra 

skuli slitið, getur hvort um sig krafizt þess, að fjelagsbúið sje tekið til skipta á þann 
hátt, er segir í 6. kapítula skiptalaganna. 

Úrskurður um, að fjárfjelagi hjóna skuli slitið, gildir fyrir þau sjálf frá því, er 

beiðnin um það kom til yfirvaldsins, en fyrir aðra frá því er úrskurðurinn er þinglesinn á 
varnarþingi bónda hjer á landi, eða, sja hann farinn úr landi, þá á varnarþingi því, er 
hann átti síðast hjer, og fer um verkanir þinglýsingarinnar eins og segir um þinglýsingu 

á kaupmála í 5. gr, laga þessara. 
2. og 3. ákvæði 67. gr. í skiptalögunum koma því eigi til greina við þau skipti, 

er hjer ræðir um. 

31. gr. 

þegar það hefur verið löglega ákveðið í kaupmála, að fjárfjelagi hjóna skuli slitið, 

geta þau og hvort um sig krafizt þess, að skipti skuli fram fara á fjelagsbúinu á þann 

hátt, er segir í 6. kapítula skiptalaganna, án þess þó nein breyting verði á gildi kaup- 
málans gagnvart öðrum eptir 5. gr. þessara laga, og þannig án þess að 2. og 3. ákvæðið 
í 67, gr. skiptalaganna komi til greina við þau skipti. 

VI. þáttur. 

Hvenær dæma skal um kaupmála eptir útlendum lögum. 

32. gr. 

Fyrirmæli laga þessara ná og til þeirra kaupmála, sem gjörðir eru erlendis, ef 

bóndinn á lögheimili hjer á landi; en um myndugleika konunnar til að gjöra kaupmálann 

fer þó eptir lögum lands þess, þar er hún á heimili. 
Nú er kaupmáli gjörður af manni, er eigi er búsettur hjer á landi, og sje kaup- 

málinn gildur eptir lögum lands þess, þar sem maðurinn á heimili, og er málinn þá, 

að því er fjármál hjónanna snertir, gildur hjer á landi fyrir hjónin sjálf og erfinga þeirra, 

ef hann ákveður ekkert, er kemur í bága við lög þessi, svo og gagnvart öðrum, ef gætt er 
alls þess, er segir í 6.—8, gr, laga þessara, svo fljótt sem auðið er, eptir að bóndinn er 

fluttur hingað búferlum. 

Lög þessi öðlast gildi 1. júlí 1900. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 12. janúar 1900. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(LL. 8) 
Hørring. 

Nr, 3. Log 19. janúar um fjármál hjóna,
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Ret til paa famme Maade at forlange Formuejællesffabet ophævet har ogjaa Manden, Sår. 3. 

naar Huftruen ulovligt ophæver Gamlivet. þe 

S 30. 
Naar Begæring om Formuefællesftabets Ophævelje tageð til Følge, fan enhver af 

Varterne forlange Fællesboet ffiftet paa ben i Gfifteloven, Kapitel 6, angivne Maade. 

Beflutningen om Kormuefælleðjtabets Ophævelje gælder mellem VEgtefællerne ind: 

byrdes fra Begæringens Jndgivelfe, men mob Tredjemand fra Beflutningens Tinglægning 

ved Mandens perjonlige Bærneting her i Landet eller, hvis han har forladt Landet, ved 

bang fidfte perfonlige Bærneting her i Landet, og med Birfning jom af Æinglæðning af 

Watepagter, jfr. nærværende Lovg 8 Í. 

' Som en Følge Heraf finder Stiftelovens & 67, 2det og 3dje Punktum iffe An- 

vendelje veð heromhandlede Stifte. 

$ 31. 
aar Formucjællesffabets Dphævelie gyldigen er Þbeftemt ved Ægtepagt, fan 

ligeledes enhver af Parterne forlange Fællesboet ffiftet paa den i Etiftelovens Lap. 6 

angivne Maade, dog uden at herved Forandring fler í gtepagtens Virkning for Tredje- 

mand efter denne Qob3 & 5, og altjaa uden at Gfifteloveng & 67, 2det og 3dje Bunftum 

finde Anvenbelje ved Sfiftet. 

Kapitel VI. 

Anvendelfe af fremmed Met ved Ægtepagter. 

S 32. 

Denne Qov3 Beftenmelfer fomme ogfaa til Anverbelje paa WMÆgtepagter, fom id: 

qan8 uden for Landet, naar Manden har Bopæl her, dog at Kvinberð Myndighed til at 

inbgaa WÆgtepagten bedømmes efter hendes Ýjemfteb8 Lovgivning. 

VEgtepagt, fom er oprettet af en Mand, ber iffe har Bopæl her i Landet, 

og jom er gyldig efter hans Hjemfteds Love, er, for jaa vidt angaar Formuefor-z 

holdet mellem gtefællerne, gylbig her for Parterne jelv og biðjeð Arvinger, naar den 

iffe indeholder noget, jom ftrider mod denne Lov, og i Forhold til Tredjemand, naar der, 

faa fnart ffe fan, efterat Manden har taget Bopæl her, iagttages, hvad der foreffrives i 

denne Lov3 $8 6—8. 
Denne Lov træder i Kraft den ljte Juli 1900. 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet pan Amalienborg, den 12te Januar 1900. 

Minifteriet for Island, den 12te Fannar 1900. 

Hørring. 

Ólafur Halldórsson, 

Nr. 3. Lov af 12te Januar om Formneforholdet imellem Xgtefæller.


